
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 29/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 1 settembre 2011,
n. 69
 
“D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del “Piano di Caratterizzazione” Area Pozzo Soriano 1 Sud
- C.da Masseria Sansone - Comune di Castelluccio dei Sauri (FG).”
 
 
 
 Il giorno 1/09/2011, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio (Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che presso l’Area Pozzo Soriano 1 Sud in C.da Masseria Sansone è stato realizzato, nel
periodo 25.12.90-11.01.91, un pozzo per l’estrazione di gas naturale, rientrante nella concessione
“Macchia di Pierno” rilasciata ad ENI dal Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per le
Risorse Minerarie ed Energetiche - ad oggi chiuso minerariamente;
 
 Considerato che a seguito di indagini ambientali, eseguite nel 2008 dalla TRS Ecologia s.r.l., è stata

1



rilevata potenziale contaminazione probabilmente riconducibile all’attività di manutenzione e/o gestione
dell’impianto di estrazione del gas, propedeutiche al ripristino territoriale del sito;
 
 Atteso che, la ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production - Distretto Meridionale (in seguito ENI
E&P), nel Giugno 2009 ha presentato il Documento “Piano di Caratterizzazione ai sensi del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.” redatto dalla TRS Ecologia s.r.l.;
Considerato che in data 26 Maggio 2011 con prot.n 3524 è stata convocata la Conferenza di Servizi ai
sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione;
 
 Visti gli esiti favorevoli della C.di S., svoltasi il giorno 16 Giugno 2011, relativa alla procedura
approvativa del Piano di Caratterizzazione con la prescrizione che per la validazione dello stesso siano
prelevati in contraddittorio con ARPA almeno il 10% sul totale dei campioni da analizzare;
 
 Atteso che la Conferenza dà atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06,
l’approvazione del Piano di Caratterizzazione sostituisce ogni altro atto autorizzativo.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
1. Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 16 Giugno 2011 concernente il
procedimento per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione;
 
2. Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.L.g.152/2006 e s.m.e
i., il Piano di Caratterizzazione concernente Area Pozzo Soriano 1 Sud Comune di Castelluccio dei
Sauri (FG) con le prescrizioni in premessa richiamate e che qui si intendono integralmente riportate;
 
3. Di notificare il presente provvedimento al Comune di Castelluccio dei Sauri, alla Provincia di Foggia,
all’A.R.P.A. Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Foggia, alla ASL FG 3 (Piazza della Libertà, 1), alla ASL
FG 3- Dipartimento di prevenzione (Piazza Pavoncelli,11), alla Eni S.p.A Divisione Exploration &
Production - Distretto Meridionale - Viggiano (PZ) e al Ministero dello Sviluppo economico-Dipartimento

2



per l’Energia;
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore Alla Qualità dell’Ambiente;
f) Il presente atto, composto da n° 04 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


